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Öz: Bu çalışmanın amacı lise öğrencilerinin merhamet düzeylerinin sos-
yo-demografik değişkenlere göre incelenmesidir. Tarama modelinin kullanıldığı 
bu çalışmanın örneklemini 460 lise öğrencisi oluşturmuştur. Çalışmanın verile-
ri, Nas ve Sak (2021) tarafından geliştirilen Merhamet Ölçeği ile toplanmıştır ve 
veri analizinde bağımsız örneklemler için t-testi ve tek faktörlü varyans analizi 
(ANOVA) kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda, lise öğrencilerinde merha-
met ölçeği alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında yaş, kardeş 
sayısı, devam edilen sınıf düzeyi, anne eğitim durumu, anne çalışma durumu,  
baba çalışma durumu, kaçıncı çocuk olunduğu ve devam edilen lise türü bakı-
mından anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir. Katılımcıların cinsiyet ve başarı bel-
gesi alma durumlarına göre başkalarına merhamet ve diğer canlılara merhamet 
alt boyutları ve toplam puan ortalamaları arasında anlamlı farklılık bulunmuş-
tur. Baba eğitim durumuna göre başkalarına merhamet alt boyutunda ve ölçeğin 
toplam puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olduğu bulunmuştur. Ayrıca, 
ailenin aylık gelirine göre kendine merhamet alt boyutunda anlamlı bir farklılık 
bulunduğu saptanmıştır. Sonuç olarak, alanyazındaki merhamet çalışmalarının 
genel olarak yetişkinlere yönelik yapıldığı, bu araştırmada ise lise öğrencilerinin 
yer aldığı dikkate alındığında, araştırmanın alanyazına özgün bir katkı sağladığı 
belirtilebilir. 

Anahtar Kelimeler: merhamet, başkalarına merhamet, kendine merhamet, 
diğer canlılara karşı merhamet, lise öğrencileri, sosyo-demografik değişkenler
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EXAMINATION OF HIGH SCHOOL STUDENTS’ 
COMPASSION LEVELS ACCORDING TO 

SOCIO-DEMOGRAPHIC VARIABLES

Abstract: 

The aim of this study was examine high school students’ compassion levels 
according to socio-demographic variables. The sample of this survey consisted 
of 460 high school students. The data was collected through Compassion Scale 
developed by Nas and Sak (2021) and analyzed through independent samples 
t-test and One-way analysis of variance (ANOVA). As a result of the analysis, 
the level of compassion of high school students did not differ significantly in 
any sub-dimensions and in the total of the compassion scale based on their age, 
the number of siblings, what grade they were in, education level of their mot-
her, working status of their mother and father, their birth order, and the type of 
high school (such as Anatolian high school, science high school) they attended. 
A significant difference was found in the sub-dimensions of compassion toward 
other people and compassion toward other living things, and in the overall total 
of the compassion scale based on their gender and if they got an achievement 
certificate. Also, a significant difference was found in the sub-dimension of com-
passion toward other people and in the total of the compassion scale based on 
education level of their fathers. In addition, a significant difference was found in 
the sub-dimension of compassion toward oneself based on the monthly income 
of their families. As a result, considering that compassion studies in the literature 
are generally carried out with adults and that participants of the current study 
were high school students, it can be stated that the study made a unique contri-
bution to the literature.

Keywords: compassion, compassion toward other people, compassion 
toward oneself, compassion toward other living things, high school students, 
socio-demographic variables 

Giriş 

Merhamet, bir kimsenin ya da bir başka canlının karşılaştığı kötü durumdan do-
layı bir başkasının duyduğu üzüntü ve acıma şeklinde tanımlanmaktadır (Türk Dil 
Kurumu Güncel Türkçe Sözlük, 2020). Merhamet, isim kökenli bir kelime olup Arap-
çadaki rahm sözcüğünden türemiştir ve kavramsal olarak şefkat gösterme, acıma, esir-
geme anlamına gelmektedir (Develioğlu, 2017; Dikmen, 2017). Merhamet, İngilizcede 
Compassion sözcüğü ile ifade edilmektedir ve compassion kavramı ise Latin kökenli 
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olup com- (birlikte) ve + pati (acı çekmek) sözcüklerinin bir araya gelmesinden oluş-
maktadır (Jazaieri, 2018). Merhamet, zor durumda olan bireylere karşı duyulan acıma, 
üzüntü duyma hissi ve bu his sonucunda iyilik yapma ve yardım etme hâlidir (Polat, 
2016). Merhamet, bir başkasının acısına şahit olurken ortaya çıkan ve daha sonra yar-
dım etme arzusunu tetikleyen bir duygudur (Goetz, Keltner ve Simon-Thomas, 2010). 
Başka kişilerin güçsüzlük, sıkıntı ve derdine ortak olmak, onların durumuna acıma ve 
şefkat gösterme, onlarla ızdırap çekme hâli yine merhamet olarak kabul edilmektedir 
(Hökelekli, 2013). Bununla birlikte merhamet kavramı, bütün insanların kusurlu olabi-
leceklerini ve hatalar yapabileceklerini dikkate alarak, onları yargılamadan anlamayı, 
onlara karşı anlayışlı ve sabırlı olmayı içermektedir (Neff, 2003). Ayrıca merhamet kav-
ramı; kişinin kendi hissettiği veya başkalarının yaşadığı sıkıntıların farkında olması ve 
bu sıkıntıyı giderme konusunda istekli olup eyleme geçmesi şeklinde tanımlanmakta-
dır (Nas ve Sak, 2020).

Merhamet kavramı, bazen bir acıma duygusu (Tarhan, 2017), bazen biyolojik bir 
özellik (Gilbert, 2014), bazen çok boyutlu bir yapı (Jazaieri, McGonigal, Jinpa, Doty, 
Gross ve Goldin, 2014) ve bazen de bir dürtü (Schopenhauer, 2017) olarak ele alınmak-
tadır.  Dolayısıyla merhamet kavramı evrimsel bilim, psikoloji bilimi ve sinir bilimi 
gibi farklı bakış açılarından değerlendirilmektedir (Houston, 2019). Bununla birlikte, 
birçok din ve öğreti tarafından da merhametin değeri ve gerekliliği vurgulanmaktadır 
(Vivino, Thomson, Hill ve Ladany, 2009). Örneğin; merhametin Budizm’de önemli bir 
meditasyon olduğu ve bu meditasyonun 2500 yıllık Pali Kanunu’nda Buda’nın takip-
çilerine tavsiye edildiği belirtilmektedir (Ameli, 2016). Yine İslam dini kaynaklarında 
hem Yaratan’ın merhametli oluşu vurgulanmakta hem de insanların merhametli ol-
maları dinî bir erdem olarak görülmektedir ve bu yüzden insanların kendilerine, baş-
kalarına ve diğer canlılara karşı merhametli davranışlar sergilemeleri önerilmektedir 
(Kaykı, 2019). 

Alanyazın incelendiğinde, merhamet kavramı ile ilgili farklı alanlarda pek çok 
çalışmanın yapıldığı görülmektedir (Deane-Drummond, 2017; Doğan, Uğurlu ve Çe-
tinkaya, 2013; Sousa, Castilho, Vieira, Vagos, ve Rijo, 2017; Taymur, 2015; Yas, 2014; 
Yoon, 2017). Bazı çalışmalarda edebiyat ve düşünce alanında öne çıkan tarihî şahsi-
yetlerin merhamete ilişkin fikirleri incelenmiş (Ay, 2013; Baş, 2012), bazı çalışmalarda 
merhamet duygusunun kişinin kendisine yönelik boyutu (öz-merhamet) üzerinde du-
rulmuştur (Gregory, Glazer ve Berenson, 2017). Bununla birlikte, ilköğretim din kül-
türü ve ahlak bilgisi dersi kapsamında hazırlanan programlardaki merhamet değeri 
incelenmiş (Coşkun, 2019), merhamet değerinin hadisler ışığında öğretimi değerlen-
dirilmiş (Biberci, 2010), 4-6 yaş dönemi çocuklarda merhamet eğitimi ele alınmış (Gül, 
2019) ve üniversite öğrencilerinin merhamet ve dindarlık eğilimleri incelenmiştir (Ha-
cıkeleşoğlu ve Kartopu, 2017).  Ayrıca farklı araştırmalarda, sağlık alanında ve kamu 
hizmeti sektöründe görev yapan personellerin deneyimlediği merhamet yorgunluğu 
da ele alınmıştır (Eldor, 2018; McCleland, Gabriel ve DePuccio, 2018; Polat ve Erdem, 
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2017; Şirin ve Yurttaş, 2015). Merhamet temelli terapiler/müdahaleler ve merhamet 
kavramının kuramsal yönünün ele alındığı araştırmalar da mevcuttur (Cooper ve Fre-
arson, 2017; Kirby, Tellegen ve Steindl, 2017). 

Araştırmalarda merhametin birçok psikolojik ve sosyal durumu etkilediği bulun-
muştur. Merhametin negatif duyguların azaltılmasında (Salazar, 2016) ve saldırganlık 
davranışının engellenmesinde (Genç, 2018) etkili olan bir değişken olduğu, sosyal ada-
letin gelişmesinde (Williams, 2008) ve stresli durumlarla başa çıkmada (Eldor, 2018) 
yardımcı olabildiği belirtilmektedir. Merhametli bireyler, başkalarına, sosyal destek 
gösterebilmekte ve başkalarıyla empati kurabilmektedirler (Sprecher ve Fehr, 2005). 
Risk altındaki ergenlere uygulanan bilişsel temelli merhamet eğitiminin ergenlerin 
duygu düzenlemeleri, stres yönetimleri ve başkalarına karşı merhametli olmaları açı-
sından etkili olduğu belirtilmektedir (Reddy, Negi, Dodson-Lavelle, Ozawa-de Silva, 
Pace, Cole, Raison ve Craighead, 2013). Bununla birlikte, öz-merhametle ilgili yapı-
lan çalışmalarda, öz-merhametin sosyal kaygı bozukluğu olan bireylerin tedavisinde 
(Werner, Jazaieri, Goldin, Ziv, Heimberg ve Gross, 2012) ve ergenlerin iyi-oluşları üze-
rinde etkili olduğu belirtilmektedir (Neff ve McGehee, 2010). 

Özetle, hem bireyin ruh sağlığı açısından hem sosyal ilişkilerinde hem de top-
lumsal bağlamda merhametin önemli bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. Merhamet 
konusunda uluslararası alanda pek çok araştırma yapılmıştır. Ancak merhametle il-
gili Türkiye’deki çalışmaların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir (Akdeniz, 2014; 
Küçükaydın, 2015; Yılmaz ve Üstün, 2018). Ayrıca yapılan çalışmaların genel olarak 
yetişkinlere yönelik olduğu anlaşılmaktadır (Atilla Gök, 2015; Kara, 2018). Bu anlam-
da, çocuklara ve ergenlere yönelik de merhamet konusunda çalışmaların yapılmasına 
ihtiyaç duyulmaktadır. Buradan hareketle lisede öğrenim gören öğrencilerin sosyo-de-
mografik değişkenler bağlamında sahip oldukları merhamet puan ortalamalarının in-
celenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca lise öğrencilerinin şiddet ve saldırganlık olaylarına 
karıştıkları (Delfabbro ve diğerleri, 2006; Durmuş ve Gürgan, 2005; Spencer ve Bryant, 
2000) ve zorbalık, kavga, sözlü sataşma gibi istenmeyen davranışlar sergiledikleri 
(Baldry ve Farrington, 1999; Hoşgörür ve Orhan, 2017; Pateraki ve Houndoumadi, 
2001) belirtilmektedir. Bu durum dikkate alınmış ve çalışma kapsamına lise öğrencile-
ri dâhil edilmiştir. Böylece bu araştırmada, lise öğrencilerinin merhamet düzeylerinin 
sosyo-demografik değişkenler açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği 
belirlenmeye çalışılmıştır. Buradan hareketle, bu çalışmanın araştırma sorusu: “Lise 
öğrencilerinin cinsiyet, yaş, kardeş sayısı, devam edilen sınıf, anne eğitim durumu, 
anne çalışma durumu, baba eğitim durumu, baba çalışma durumu, kaçıncı çocuk ol-
duğu, aile aylık geliri, devam edilen lise türü ve başarı belgesi alma durumuna göre 
merhamet toplam puan ortalamaları ve merhamet alt ölçekleri puan ortalamaları ara-
sında anlamlı bir fark var mıdır?” şeklinde belirlenmiştir.
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Yöntem

Araştırma Modeli

Bu araştırmada, lise öğrencilerinin merhamet düzeylerinin sosyo-demografik de-
ğişkenlere göre incelenmesi amacıyla tarama modeli kullanılmıştır. Tarama modeli, 
bir grubun belirli özelliklerini belirlemek için verilerin toplanmasını amaçlayan bir 
araştırma tipidir (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014). 
Tarama tipi araştırmalar, sosyal bilimlerde, yaygın olarak kullanılmaktadır ve bu araş-
tırma tipleri büyük kitlelerin birtakım özelliklerini (cinsiyet, yaş, medeni hâl, gelir dü-
zeyi, öğrenim durumu vb.) belirlemek amacıyla yapılan betimsel araştırmalardır. Bu 
tür araştırmalarda çalışmaya konu olan özellikler, uygun bir ölçme aracı kullanılarak 
belirlenmekte ve veriler üzerinde birtakım işlemler (yüzde, frekans, ortalamaları kar-
şılaştırma vb.) yapılarak sonuçlara ulaşılmaktadır (Can, 2017). 

Evren ve Örneklem 

Bu araştırmada seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden biri olan amaçsal 
örnekleme yöntemine başvurulmuştur. Bu bağlamda amaçsal örneklemenin bir türü 
olan tipik durum örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu örnekleme yöntemi, araştırma 
problemi ile ilgili evrende bulunan çok sayıdaki durumdan tipik olan bir durumun 
belirlenerek bu örnek üzerinden veri toplanmasını temel almaktadır (Büyüköztürk 
vd., 2014). Buna göre, bu araştırmanın evrenini lisedeki tüm öğrenciler oluştururken; 
örneklemini ise Diyarbakır ilinde lisede öğrenim gören 460 öğrenci oluşturmuştur. 
Öğrencilere ulaşmak için Diyarbakır İl Millî Eğitim Müdürlüğünden araştırma izni 
ve Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimleri Etik Kurulundan etik kurul 
kararı alınmıştır. İzinler alındıktan sonra, veri toplama sürecine geçilmiştir. Bu amaçla 
2019-2020 eğitim-öğretim yılının ilk yarısında okullara gidilmiş ve veriler yüz yüze 
toplanmıştır. Araştırmacılar tarafından öğrencilere formlar dağıtılmıştır. Doldurulan 
formlar yine araştırmacılar tarafından toplanmıştır. Form doldurma işlemi ortalama 
25 dakika sürmüştür. Tablo 1’de örneklemi oluşturan katılımcıların demografik bilgi-
lerine yer verilmiştir. 
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Tablo 1. Katılımcı lise öğrencilerinin demografik bilgileri

Değişken Grup Kişi sayısı 
(n) Yüzde (%)

Cinsiyet
Kız 271 58,9

Erkek 189 41,1

Yaş

14 66 14,3

15 122 26,5

16 118 25,7

17 97 21,1

18 57 12,4

Kardeş Sayısı

2 ve aşağısı 66 14,4

3 90 19,6

4 93 20,2

5 83 18,0

6 ve yukarısı 128 27,8

Sınıf Düzeyi

9 127 27,6

10 128 27,8

11 122 26,5

12 83 18,0

Anne Eğitim 
Durumu

Okuma-Yazma Biliyor 100 21,7

İlkokul Mezunu 192 41,7

Ortaokul Mezunu 68 14,8

Lise Mezunu 52 11,3

Üniversite Mezunu 48 10,4

Anne Çalışma 
Durumu

Çalışıyor 67 14,6

Çalışmıyor 393 85,4

Baba Eğitim 
Durumu

İlkokul Mezunu 152 33,0

Ortaokul Mezunu 79 17,2

Lise Mezunu 104 22,6

Üniversite Mezunu 125 27,2
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Baba Çalışma 
Durumu

Çalışıyor 365 79,3

Çalışmıyor 95 20,7

Aylık Gelir

500-2.000 TL 147 32,0

2.001-5.000 TL 201 43,7

5.001-10.000 TL 112 24,3

Kaçıncı Çocuk

İlk çocuk 148 32,2

Son çocuk 108 23,5

Ortanca çocuk 204 44,3

Başarı Belgesi Alma 
Durumu

Takdir Belgesi 283 61,5

Teşekkür Belgesi 121 26,3

Belge Almadım 56 12,2

Okul Türü

İmam Hatip Lisesi 203 44,1

Anadolu Lisesi 191 41,5

Fen Lisesi 66 14,4

Toplam 460 100.00

Tablo 1’e göre kız öğrencilerin sayısının 271 (% 58,9), erkek sayısının 189 (% 41,1) 
olduğu görülmektedir. Araştırmada 14 yaşında 66 (% 14,3), 15 yaşında 122 (% 26,5), 16 
yaşında 118 (% 25,7), 17 yaşında 97 (% 21,1) ve 18 yaşında ise 57 (% 12,4) katılımcı yer 
almıştır (Katılımcıların yaş ortalaması X = 15,91, Standart sapması Ss=1,24’tür). Ayrıca 
66 (% 14,4) öğrenci 2 ve daha az; 90 (% 19,6) öğrenci 3; 93 (% 20,2) öğrenci 4; 83 (% 18,0) 
öğrenci 5 ve 128 (% 27,8) öğrenci ise 6 ve daha fazla kardeşe sahiptir. Katılımcıların 
127’si (% 27,6) 9.sınıfta; 128’i (% 27,8) 10.sınıfta; 122’i (% 26,5) 11.sınıfta ve 83’ü (% 18,1) 
de 12.sınıfta olduğu görülmektedir. Ayrıca 100 (% 21,7) katılımcının annesi sadece 
okuma-yazma biliyor; 192’sinin (% 41,7) ilkokul; 68’inin (% 14,8) ortaokul; 52’sinin (% 
11,4) lise ve 48’inin (% 10,4) de üniversite mezunudur. Katılımcıların 67’sinin (% 14,6) 
annesi herhangi bir işte çalışmamakta ve 393’ünün (% 85,4) ise annesi çalışmaktadır. 
Bununla birlikte 152 (% 33,0) katılımcının babası ilkokul; 79’unun (% 17,2) ortaokul; 
104’ünün (% 22,6) lise ve 125’inin (% 27,2) de üniversite mezunudur. Katılımcıların 
365’inin (% 79,3) babası herhangi bir işte çalışmamakta ve 95’inin (% 20,7) babası ça-
lışmaktadır. Bunun yanı sıra 147 (% 32,0) katılımcının aile aylık geliri 500-2.000 TL 
arasında, 201 (% 43,7) katılımcının 2.001-5.000 TL arasında ve 112 (% 24,3) katılımcının 
da 5.000-10.000 TL arasındadır. Tabloya göre 148 (% 32,2) öğrenci ailenin ilk çocuğu, 
108 (% 23,5) öğrenci ailenin son çocuğu ve 204 (% 44,3) öğrenci ailenin ortanca çocuğu 
konumundadır. Ayrıca 283 (% 61,5) öğrencinin takdir belgesi aldığı, 121 (% 26,3) öğ-
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rencinin teşekkür belgesi aldığı ve 56 (% 12,2) öğrencinin herhangi bir belge almadığı 
anlaşılmaktadır. Son olarak 203 (% 44,1) öğrenci İmam Hatip Lisesinde, 191 (% 41,5) 
öğrenci Anadolu Lisesinde ve 66 (% 14,4) öğrenci Fen Lisesinde öğrenim görmektedir.

Veri Toplama Araçları

Bu araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından hazırlanan Ki-
şisel Bilgi Formu ve Nas ve Sak (2021) tarafından geliştirilen Merhamet Ölçeği kulla-
nılmıştır. 

Kişisel bilgi formu  

Bu formda; öğrencilerin cinsiyet, yaş, kardeş sayısı, devam edilen sınıf, anne eğitim 
durumu, anne çalışma durumu, baba eğitim durumu, baba çalışma durumu, kaçıncı 
çocuk olduğu, aile aylık geliri, devam edilen lise türü ve başarı belgesi alma durumu-
na ilişkin bilgiler yer almıştır.

Merhamet ölçeği

Bu ölçek, 12-18 yaş aralığındaki çocukların merhamet düzeylerini belirlemek ama-
cıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin verileri, ortaokul ve liselerde eğitim görmekte olan 12-18 
yaş aralığındaki 756 öğrenciden elde edilmiştir. Yapılan Açımlayıcı faktör analizi so-
nucunda 20 madde 3 faktör altında toplanmış ve bu 3 faktörlü (Başkalarına Merhamet, 
Kendine Merhamet ve Diğer Canlılara Merhamet) yapı toplam varyansın % 51.83’ünü 
açıklamıştır. Elde edilen bu üç faktörlü yapı Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) ile test 
edilmiş ve elde edilen uyum değerlerinin (χ2/sd= 1.927; RMSEA=.042, RMR=.06, 
IFI=.96, CFI=0.96, NFI=.91, RFI=.90,  GFI=.94, AGFI=.92) oldukça iyi uyum göster-
dikleri bulunmuştur. Merhamet ölçeğinin iç tutarlılık katsayısı .89 ve yarı güvenirlik 
katsayısı ise .75 olarak bulunmuştur. Sonuç olarak, 12-18 yaş aralığındaki çocukların 
merhamet düzeylerini belirlemeye yönelik geliştirilen Merhamet Ölçeğinin geçerli ve 
güvenilir bir ölçme aracı olduğu saptanmıştır (Nas ve Sak, 2021). Bu çalışmada ise 
cronbach alfa iç tutarlık katsayısı başkalarına merhamet alt boyutu için .86, kendine 
merhamet alt boyutu için. 78, diğer canlılara merhamet alt boyutu için .86, ve ölçeğin 
genel toplamı için .88 olarak hesaplanmıştır.  

Verilerin İşlenişi ve Analizi

Toplanan veriler analize dâhil edilmeden önce uygun doldurulma durumları açı-
sından değerlendirilmiş, 24 formun uygun doldurulmadığı (soru maddeleri boş bı-
rakılmış veya birden fazla seçenek işaretlenmiş) tespit edilmiş ve uygun doldurulan 
460 ölçek veri analizinde kullanılmıştır. Verilerin analizinde SPSS 22.0 istatistik paket 
programı kullanılmıştır. Katılımcıların demografik bilgileri betimsel istatistikler yo-
luyla (frekans ve yüzde) hesaplanmıştır. Veri analizinde parametrik ya da parametrik 
olmayan testlerden hangisinin kullanılacağına karar vermek için normallik varsayımı 
incelenmiştir. Kolmogorov-Smirnov (K-S) testinin sonucuna göre ölçekten elde edilen 
puanların normal dağılım göstermesinden dolayı (n=460, p>,05) parametrik testlerin 
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kullanılmasına karar verilmiştir. İki gruptan oluşan değişkenlerin merhamet ve mer-
hamet alt boyutları puan ortalamaları arasındaki farkı karşılaştırmak için bağımsız 
örneklemler için t testi; ikiden fazla gruptan oluşan değişkenlerin merhamet ve mer-
hamet alt boyutları puan ortalamalarını karşılaştırmak için ise Tek Yönlü Varyans Ana-
lizi (ANOVA) kullanılmıştır. Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek 
için çoklu karşılaştırma testlerinden “Bonferroni” testi uygulanmıştır. Bonferroni testi 
gruplardaki örneklem sayısının eşit olmasını gerektirmediğinden tercih edilmiştir. An-
lamlılık düzeyinin üst sınırı olarak da 0,05 kabul edilmiştir. 

Bulgular

Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları cinsiyete göre farklılaşmakta 
mıdır?

Tablo 2. Lise öğrencilerinin cinsiyete göre merhamet puan ortalamalarına ilişkin t 
testi sonuçları

Cinsiyet n X Ss t p

BMa
Kız 271 37,19 5,88

4,186 ,000**
Erkek 189 34,71 6,78

KMb
Kız 271 19,22 4,34

1,268 ,205
Erkek 189 18,68 4,78

DCMc
Kız 271 23,92 5,22

2,772 ,006*
Erkek 189 22,45 6,04

MTPd
Kız 271 80,33 11,17

3,768 ,000**
Erkek 189 75,84 14,38

*p < ,05; **p < ,01 

aBaşkalarına Merhamet, bKendine Merhamet, cDiğer Canlılara Merhamet, dMerha-
met Toplam Puan

Lise öğrencilerinin cinsiyetlerine göre merhamet puan ortalamaları arasında fark 
olup olmadığını belirlemek için yapılan analiz sonucunda, başkalarına merhamet bo-
yutunda (t458=-4,186, p<,01), diğer canlılara merhamet boyutunda (t458=2,772, p<,05) ve 
ölçeğin genel toplamında (t458=3,768, p<,01) kız öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık 
bulunmuştur.
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları yaşa göre farklılaşmakta mıdır?

Tablo 3. Lise öğrencilerinin yaşa göre merhamet puan ortalamalarına ilişkin Tek 
Faktörlü ANOVA sonuçları

Yaş n X Ss Sd F p

BM

14 66 37,24 6,07

4/455 1,551 ,186

15 122 35,77 6,19

16 118 35,33 6,39

17 97 37,04 6,02

18 57 36,05 7,48

KM

14 66 18,22 4,83

4/455 ,802 ,524

15 122 19,21 4,70

16 118 19,19 4,06

17 97 19,25 4,50

18 57 18,57 4,78

DCM

14 66 23,42 5,74

4/455 1,047 ,382

15 122 23,54 5,95

16 118 22,87 5,35

17 97 24,05 5,01

18 57 22,38 6,18

MTP

14 66 78,89 12,77

4/455 ,933 ,444

15 122 78,52 12,76

16 118 77,40 12,19

17 97 80,35 12,44

18 57 77,01 14,41

Lise öğrencilerinin yaşlarına göre merhamet puan ortalamaları arasında fark olup 
olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, merhamet ölçeği 
alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (p>,05). 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları kardeş sayısına göre farklılaş-
makta mıdır?

Tablo 4. Lise öğrencilerinin kardeş sayısına göre merhamet puan ortalamalarına 
ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Kardeş Sayısı n X Ss Sd F p

BM

2 ve aşağısı 66 35,92 5,71

4/455 1,302 ,268

3 90 35,87 6,50

4 93 35,21 6,50

5 83 36,32 6,84

6 ve yukarısı 128 37,10 6,18

KM

2 ve aşağısı 66 19,03 4,90

4/455 ,050 ,995

3 90 19,00 4,44

4 93 19,09 4,38

5 83 18,80 4,66

6 ve yukarısı 128 19,03 4,48

DCM

2 ve aşağısı 66 23,57 6,09

4/455 ,297 ,880

3 90 23,20 5,21

4 93 22,82 5,06

5 83 23,63 6,16

6 ve yukarısı 128 23,41 5,69

MTP

2 ve aşağısı 66 78,53 11,93

4/455 ,514 ,725

3 90 78,07 12,23

4 93 77,13 12,71

5 83 78,77 14,11

6 ve yukarısı 128 79,55 12,75

Lise öğrencilerinin kardeş sayısına göre merhamet puan ortalamaları arasında fark 
olup olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, merhamet 
ölçeği alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bu-
lunmamıştır (p>,05). 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları devam edilen sınıf düzeyine 
göre farklılaşmakta mıdır?

Tablo 5. Lise öğrencilerinin sınıf düzeyine göre merhamet puan ortalamalarına iliş-
kin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Sınıf Düzeyi n X Ss Sd F p

BM

9 127 37,00 6,23

3/456 1,067 ,363
10 128 35,72 6,11

11 122 35,81 6,55

12 83 36,12 6,73

KM

9 127 18,51 4,93

3/456 ,743 ,527
10 128 19,30 4,53

11 122 19,04 4,13

12 83 19,20 4,45

DCM

9 127 23,99 5,59

3/456 1,882 ,132
10 128 23,49 5,21

11 122 23,22 5,56

12 83 22,14 6,17

MTP 

9 127 79,51 13,73

3/456 ,488 ,691
10 128 78,52 11,69

11 122 78,08 12,58

12 83 77,46 13,19

Lise öğrencilerinin devam edilen sınıf düzeyine göre merhamet puan ortalamaları 
arasında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucun-
da, merhamet ölçeği alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında an-
lamlı bir fark bulunmamıştır (p>,05). 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları anne eğitim durumuna göre 
farklılaşmakta mıdır?

Tablo 6. Lise öğrencilerinin anne eğitim durumuna göre merhamet puan ortalama-
larına ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Eğitim Durumu n X Ss Sd F p

BM

Okuryazar 100 35,71 6,57

4/455 1,054 ,379

İlkokul 192 36,33 6,86

Ortaokul 68 36,72 5,25

Lise 52 37,00 5,91

Üniversite 48 34,81 5,82

KM

Okuryazar 100 19,19 3,98

4/455 1,431 ,223

İlkokul 192 19,09 4,63

Ortaokul 68 19,47 4,14

Lise 52 18,94 5,05

Üniversite 48 17,58 5,00

DCM

Okuryazar 100 22,82 5,75

4/455 ,376 ,826
İlkokul 192 23,43 5,58

Ortaokul 68 23,39 5,14

Lise 52 23,90 5,69

Üniversite 48 23,12 6,11

MTP

Okuryazar 100 77,72 12,34

4/455 1,057 ,378

İlkokul 192 78,87 14,06

Ortaokul 68 79,58 10,48

Lise 52 79,84 12,19

Üniversite 48 75,52 11,59

Lise öğrencilerinin anne eğitim durumuna göre merhamet puan ortalamaları ara-
sında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, 
merhamet ölçeği alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı 
bir fark bulunmamıştır (p>,05). 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları anne çalışma durumuna göre 
farklılaşmakta mıdır?

Tablo 7. Lise öğrencilerinin anne çalışma durumuna göre merhamet puan ortala-
malarına ilişkin t testi sonuçları

Çalışma Durumu n X Ss t p

BM
Çalışıyor 67 35,10 5,69

-1,486 ,138
Çalışmıyor 393 36,35 6,48

KM
Çalışıyor 67 18,52 5,15

-,929 ,353
Çalışmıyor 393 19,07 4,42

DCM
Çalışıyor 67 23,62 6,09

,488 ,626
Çalışmıyor 393 23,26 5,53

MTP
Çalışıyor 67 77,25 12,12

-,857 ,392
Çalışmıyor 393 78,69 12,87

Lise öğrencilerinin anne çalışma durumuna göre merhamet puan ortalamaları ara-
sında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan t testi sonucunda, merhamet ölçeği 
alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (p>,05). 

Lise Öğrencilerinin Merhamet Düzeylerinin Sosyo-Demografik Değişkenlere Göre İncelenmesi



319

Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları baba eğitim durumuna göre 
farklılaşmakta mıdır?

Tablo 8. Lise öğrencilerinin baba eğitim durumuna göre merhamet puan ortalama-
larına ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Eğitim Durumu n X Ss Sd F p Fark

BM

İlkokul 152 36,07 6,81

3/456 3,565 ,014* C-B
C-D

Ortaokul 79 35,24 7,24

Lise 104 37,86 5,18

Üniversite 125 35,48 5,95

KM

İlkokul 152 19,08 4,21

3/456 ,311 ,818 ---
Ortaokul 79 19,21 4,82

Lise 104 19,10 4,41

Üniversite 125 18,67 4,83

DCM

İlkokul 152 22,91 5,47

3/456 2,401 ,067 ---
Ortaokul 79 23,57 6,15

Lise 104 24,49 5,23

Üniversite 125 22,67 5,63

MTP

İlkokul 152 78,06 13,43

3/456 2,708 ,045* C-D
Ortaokul 79 78,02 13,44

Lise 104 81,46 11,50

Üniversite 125 76,82 12,22

*p < ,05; **p < ,01 A=İlkokul, B=Ortaokul, C=Lise, D=Üniversite

Lise öğrencilerinin baba eğitim durumuna göre merhamet puan ortalamaları ara-
sında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, 
kendine merhamet alt boyutunda (F456=,311, p>.05) ve diğer canlılara merhamet alt 
boyutunda (F456=2,401, p>.05) anlamlı bir fark bulunmamıştır. Ancak, başkalarına mer-
hamet alt boyutunda aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuştur (F456=3,565, p<,05). 
Farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karşılaştırma testlerin-
den “Bonferroni” testi uygulanmış ve babaları lise mezunu olan öğrenciler ile babaları 
ortaokul ve üniversite mezunu olan öğrenciler arasında merhamet puan ortalamaları 
bakımından anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Babaları lise mezunu olan öğrencilerin 
başkalarına merhamet alt boyutuna ilişkin ortalamaları (X=37,86), babaları ortaokul 
mezunu olan öğrencilerin başkalarına merhamet alt boyutuna ilişkin ortalamaların-
dan (X=35,24) ve babaları üniversite mezunu olan öğrencilerin başkalarına merhamet 
alt boyutuna ilişkin ortalamalarından (X=35,48) daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Ayrıca, merhamet toplam puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olduğu bulun-
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muştur (F456=3,565, p<,05). Farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için 
çoklu karşılaştırma testlerinden “Bonferroni” testi uygulanmış ve babaları lise me-
zunu olan öğrenciler ile babaları üniversite mezunu olan öğrenciler arasında anlamlı 
bir farklılık bulunmuştur. Babaları lise mezunu olan öğrencilerin merhamet ölçeğinin 
genel toplamına ilişkin puan ortalamalarının (X=81,46), babaları üniversite mezunu 
olan öğrencilerin merhamet ölçeğinin genel toplamına ilişkin puan ortalamalarından 
(X=76,82) daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları baba çalışma durumuna göre 
farklılaşmakta mıdır?

Tablo 9. Lise öğrencilerinin baba çalışma durumuna göre merhamet puan ortala-
malarına ilişkin t testi sonuçları

Çalışma Durumu n X Ss t p

BM
Çalışıyor 365 36,21 6,22

,244 ,807
Çalışmıyor 95 36,03 7,00

KM
Çalışıyor 365 19,07 4,47

,706 ,480
Çalışmıyor 95 18,70 4,75

DCM
Çalışıyor 365 23,29 5,55

-,222 ,824
Çalışmıyor 95 23,43 5,88

MTP
Çalışıyor 365 78,57 12,32

,275 ,784
Çalışmıyor 95 78,17 14,42

Lise öğrencilerinin baba çalışma durumuna göre merhamet puan ortalamaları ara-
sında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan t testi sonucunda, merhamet ölçeği 
alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (p>,05). 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları aile aylık gelirine göre farklı-
laşmakta mıdır?

Tablo 10. Lise öğrencilerinin aile aylık gelirine göre merhamet puan ortalamalarına 
ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Aylık Gelir p X Ss Sd F p Fark

BM

A 147 36,51 7,25

2/457 ,775 ,461 ---B 201 36,27 5,85

C 112 35,54 6,05

KM

A 147 19,34 4,59

2/457 3,572 ,029* B-CB 201 19,29 4,44

C 112 18,00 4,51

DCM

A 147 23,54 5,78

2/457 ,650 ,522 ---B 201 22,98 5,54

C 112 23,62 5,54

MTP

A 147 79,40 14,81

2/457 ,968 ,381 ---B 201 78,55 11,86

C 112 77,17 11,37

*p < ,05; **p < ,01 A= 500-2.000 TL, B= 2.001-5.000 TL, C= 5.000-10.000 TL

Lise öğrencilerinin aile aylık gelire göre merhamet puan ortalamaları arasında fark 
olup olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA sonucunda, merhamet 
ölçeğinin başkalarına merhamet (F457=,775, p>.05) ve diğer canlılara merhamet alt 
boyutlarında (F457=,650, p>.05) ve ölçeğin genel toplamında (F457=,968, p>.05) anlam-
lı bir fark bulunmamıştır. Kendine merhamet alt boyutunda ise anlamlı bir farklılık 
bulunmuştur (F457=3,572, p<,05). Farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 
için çoklu karşılaştırma testlerinden “Bonferroni” testi uygulanmış ve aile aylık geliri 
2.001-5.000 TL aralığında olan öğrencilerin puan ortalamalarının (X=19,29), aile aylık 
geliri 5.000-10.000 TL aralığında olan öğrencilerin puan ortalamalarından (X=18,00) 
daha yüksek bulunmuştur. 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları kaçıncı çocuk olduğuna göre 
farklılaşmakta mıdır?

Tablo 11. Lise öğrencilerinin kaçıncı çocuk olduğuna göre merhamet puan ortala-
malarına ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Kaçıncı Çocuk n X Ss Sd F p

BM

İlk çocuk 148 36,30 6,00

2/457 ,224 ,799Son çocuk 108 35,81 6,90

Ortanca çocuk 204 36,26 6,37

KM

İlk çocuk 148 18,99 4,57

2/457 ,969 ,380Son çocuk 108 18,50 4,43

Ortanca çocuk 204 19,25 4,55

DCM

İlk çocuk 148 23,34 5,43

2/457 ,381 ,683Son çocuk 108 23,68 5,49

Ortanca çocuk 204 23,10 5,82

MTP

İlk çocuk 148 78,64 11,89

2/457 ,099 ,905Son çocuk 108 78,00 12,72

Ortanca çocuk 204 78,63 13,44

Lise öğrencilerinin kaçıncı çocuk olduğuna göre merhamet puan ortalamaları ara-
sında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan t testi sonucunda, merhamet ölçeği 
alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (p>,05). 
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları başarı belgesi alma durumuna 
göre farklılaşmakta mıdır?

Tablo 12. Lise öğrencilerinin başarı belgesi alma durumuna göre merhamet puan 
ortalamalarına ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Başarı 
Belgesi n X Ss Sd F p Fark

BM

A 283 36,93 5,98

2/457 12,656 ,000** A-C
B-CB 121 36,15 6,19

C 56 32,35 7,40

KM

A 283 18,81 4,58

2/457 1,530 ,218 ---B 121 19,60 4,39

C 56 18,58 4,51

DCM

A 283 23,85 5,24

2/457 9,151 ,000** A-C
B-CB 121 23,39 5,52

C 56 20,41 6,74

MTP

A 283 79,61 11,92

2/457 10,413 ,000** A-C
B-CB 121 79,15 12,87

C 56 71,35 14,55

*p < ,05; **p < ,01 A= Takdir Belgesi, B= Teşekkür Belgesi, C= Belge yok

Lise öğrencilerinin başarı belgesi alma durumuna göre merhamet puan ortalama-
ları arasında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan Tek Faktörlü ANOVA so-
nucunda, kendine merhamet alt boyutunda anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>,01). 
Ancak, başkalarına merhamet ve diğer canlılara merhamet alt boyutlarında ve ölçeğin 
genel toplamında aradaki farkın anlamlı olduğu bulunmuştur (F457=12,656, p<,01). 
Farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için çoklu karşılaştırma testlerin-
den “Bonferroni” testi uygulanmış ve takdir ve teşekkür belgesi olan öğrenciler ile 
belge almamış öğrenciler arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Takdir belgesi 
(X=36,93) ve teşekkür belgesi almış öğrencilerin (X=36,15) başkalarına merhamet alt 
boyutuna ilişkin puan ortalamaları belge almamış olan öğrencilerin puan ortalamala-
rından (X=32,35)  daha yüksek olduğu bulunmuştur. Takdir belgesi (X=23,85) ve teşek-
kür belgesi almış öğrencilerin (X=23,39) diğer canlılara merhamet alt boyutuna ilişkin 
puan ortalamaları belge almamış olan öğrencilerin puan ortalamalarından (X=20,41)  
daha yüksek olduğu bulunmuştur. Takdir belgesi (X=79,61) ve teşekkür belgesi almış 
öğrencilerin (X=79,15) merhamet toplam puan ortalamaları belge almamış olan öğren-
cilerin puan ortalamalarından (X=71,35) daha yüksek olduğu bulunmuştur.  
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Lise öğrencilerinin merhamet puan ortalamaları devam edilen lise türüne göre 
farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 13. Lise öğrencilerinin devam edilen lise türüne göre merhamet puan ortala-
malarına ilişkin Tek Faktörlü ANOVA sonuçları

Lise Türü n X Ss Sd F p

BM

İmam Hatip L. 203 35,96 6,68

2/457 ,207 ,813Anadolu L. 191 36,31 6,42

Fen L. 66 36,40 5,24

KM

İmam Hatip L. 203 19,18 4,04

2/457 ,334 ,716Anadolu L. 191 18,89 4,83

Fen L. 66 18,72 5,07

DCM

İmam Hatip L. 203 23,46 5,59

2/457 ,466 ,628Anadolu L. 191 23,03 5,91

Fen L. 66 23,69 4,79

MTP

İmam Hatip L. 203 78,60 13,09

2/457 ,067 ,935Anadolu L. 191 78,24 13,22

Fen L. 66 78,83 10,35

Lise öğrencilerinin devam edilen lise türüne göre merhamet puan ortalamaları ara-
sında fark olup olmadığını belirlemek için yapılan t testi sonucunda, merhamet ölçeği 
alt boyutları ile ölçeğin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunma-
mıştır (p>,05). 

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışma, lise öğrencilerinin merhamet düzeylerinin sosyo-demografik de-
ğişkenler açısından incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Yapılan analizler sonucunda, 
anne/baba çalışma durumu gibi değişkenler açısından lise öğrencilerinin merhamet 
puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık bulunmadığı saptanmıştır. Ayrıca yaş 
değişkenine göre öğrencilerin merhamet puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark-
lılığın bulunmadığı görülmüştür. Bu bulgu, Erdoğan (2017) tarafından yapılan araş-
tırmadaki bulgu ile paraleldir. Ortaya çıkan bu sonuçlar göz önünde bulundurularak 
yaş faktörünün merhamet düzeyi üzerinde belirleyici bir etkiye sahip olmadığı ifade 
edilebilir. Bununla birlikte ailede kaçıncı çocuk olunduğu değişkenine göre öğrencile-
rin merhamet puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 
Ancak elde edilen bu sonuç, İşgör (2017a) tarafından üniversite öğrencilerine yönelik 
yapılan araştırmadaki bulgularla örtüşmemektedir. Söz konusu araştırmada üniversi-
te öğrencilerinin doğum sırası açısından merhamet puanları arasında anlamlı bir fark-
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lılığın olduğu bulunmuştur. Buna göre doğum sırası değişkeninin lise öğrencilerinin 
merhamet puanları arasında farklılık oluşturmadığı ancak üniversite örnekleminde 
anlamlı bir fark oluşturduğu söylenebilir.  

Lise öğrencilerinin devam edilen lise türüne göre merhamet puan ortalamaları 
arasında anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır. Bu bulguyla ilişkili çalışmalar bu-
lunmadığından dolayı merhametin önemli özelliklerinden biri olan empati (Gilbert, 
2009) ile ilgili çalışmalar incelenmiştir. Bu bağlamda, empati konusunda yapılan araş-
tırmalarda da benzer bir durum saptanmış ve empati düzeyinin mezun olunan lise 
türüne göre anlamlı bir farklılık göstermediği belirtilmiştir (Yiğit, 2020). Ayrıca anne 
eğitim durumu ve sınıf düzeyi değişkenlerine göre merhamet puan ortalamalarının 
anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıştır. Aynı şekilde, empati ölçeği ortalama-
larının da anne eğitim düzeyi ve sınıf düzeyine göre farklılaşmadığı görülmüştür (De-
mirok, 2019). Kardeş sayısına göre öğrencilerin merhamet puan ortalamaları arasında 
anlamlı bir fark bulunmamıştır. Avcıbaşı’nın (2018) yaptığı çalışmada, kardeş sayısına 
göre öğrencilerin empati puanları arasında anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir. 
Bunun yanı sıra kardeş sayısı değişkenine göre öğrencilerin öz-anlayış (self-compassi-
on) puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaşma bulunmamıştır (Yeşil, 
2011). Buradan hareketle, öğrencilerin merhamet ve empati gibi değerlere sahip olma 
düzeylerinin kardeş sayısına bağlı olarak değişmediği söylenebilir. Çünkü merhamet-
li olma düzeyi, kardeş sayısından ziyade aile içinde kardeşlerin ve diğer yetişkinle-
rin birbirleriyle olan ilişki ve iletişime bağlı olarak değişebilmektedir. Bu yüzden de 
merhamet, şefkat, sevgi ve empati gibi değerlerin aile ortamında şekillendiği belirtil-
mektedir (Hökelekli, 2013). Ayrıca anne-baba ve diğer aile bireyleri rol model olarak 
çocukların hayatında önemli bir yer edinmektedir (Kulaksızoğlu, 2007). Dolayısıyla 
kardeş sayısı fark etmeksizin, aile bireylerinin birbirlerine karşı anlayışlı ve duyarlı 
olmaları, çocukların merhamet düzeyleri üzerinde daha fazla etkili olabildiği belirtile-
bilir (Sayar ve Manisalıgil, 2016). 

Bu çalışmada lise öğrencilerinin cinsiyet değişkenine göre merhamet puan ortala-
maları arasında anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır. Buna göre kız öğrencilerin 
merhamet puanlarının erkek öğrencilerinkinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Ulaşılan bu bulgu, daha önce yapılan araştırmalardaki bulgularla paralellik göster-
mektedir. Örneğin Çapan (2019) tarafından üniversite öğrencileri ile yapılan araştır-
mada kız öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla daha yüksek merhamet puan ortala-
masına sahip oldukları bulunmuştur. Yapılan benzer araştırmalarda (Çingöl, Çelebi, 
Zengin ve Karakaş, 2018; Hacıkeleşoğlu ve Kartopu, 2017; Özan, 2019) kadınların 
merhamet puanlarının erkeklere göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. Öğretmen-
lerin merhamet düzeylerinin incelendiği bir çalışmada (Aydemir, 2018), kadın öğret-
menlerin merhamet puanlarının erkek öğretmenlerin merhamet puanlarına göre daha 
yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Genel olarak kadınların erkeklere göre başkala-
rına merhamet ve diğer canlılara merhamet boyutlarında daha yüksek düzeyde puan 
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aldukları anlaşılmaktadır. Kadınların merhamet düzeylerinin yüksek olması onların 
annelik gibi toplumsal davranış beklentileri ile ilişkili olabileceği belirtilmektedir 
(Aydemir, 2018). Ancak kadınların başkalarına karşı merhametli olmada erkeklerden 
daha merhametli olmalarına rağmen, kendilerine karşı merhametli olma seviyelerinin 
daha düşük olduğu belirtilmiştir (Beresford, 2016). Diğer bir ifadeyle kadınlar erkek-
lere oranla daha az öz-merhametli bir özelliğe sahip olabilmektedir. Bluth ve Blanton 
(2014) tarafından yapılan araştırmada, benzer bulgulara ulaşılmış ve liseli kız öğren-
cilerin öz-merhamet konusunda erkeklerden önemli ölçüde düşük puanlar aldıkları 
tespit edilmiştir. Bu durum kızların daha özverili olduklarının bir göstergesi olarak da 
yorumlanabilir. Ayrıca kızların başkalarına ve diğer canlılara karşı daha merhametli 
puan almaları, onların duygusal zekâları ile ilgili olabilir. Çünkü duygusal zekâ ile 
merhamet arasında anlamlı bir ilişki bulunduğu ve kız öğrencilerin duygusal zekâ 
puan ortalamalarının erkeklerinkinden daha yüksek olduğu belirtilmektedir (Akde-
niz, 2014). İki cinsiyet arasındaki bu fark, empatik eğilimle de ilgili olabilir. Bu bağlam-
da kadınların erkeklere göre daha çok empatik eğilim gösterebildiği (Demirok, 2019) 
ve daha şefkatli olabildiği söylenebilir (Germer, 2009). Kadınların empatik becerileri-
nin erkeklere göre daha gelişmiş olduğu dikkate alındığında, kadınların erkeklerden 
daha merhametli oldukları belirtilebilir (Pommier, 2011).

Bu çalışmada lise öğrencilerinin başarı belgesi alma değişkenine göre merhamet 
puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olduğu bulunmuştur. Buna göre takdir 
belgesi ve teşekkür belgesi almış öğrencilerin merhamet puanlarının hiç belge alma-
mış öğrencilerin merhamet puanlarından daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu sonuç 
dikkate alınarak, akademik açıdan daha başarılı olan öğrencilerin öğrenim hayatında 
başarısızlık yaşayan öğrencilere oranla daha merhametli olabildikleri ifade edilebilir. 
Yine de başarı durumunun başka bir örneklemde farklı bir sonuç verdiği belirtilebilir. 
Bu bağlamda yapılan araştırmalarda ders başarısı farklı (zayıf-orta-iyi-çok iyi) olan 
ortaokul öğrencilerinin (Coşkun, 2019) ve başarı algıları düşük, orta ve yüksek olan 
üniversite öğrencilerinin merhamet düzeylerinin aynı seviyede olduğu belirtilmiştir. 
Buradan hareketle başarı durumu değişkenine göre lise öğrencilerinin merhamet pu-
anlarının farklılık gösterebildiği ancak ortaokul ve üniversite öğrencilerinin merhamet 
puanlarının benzer düzeyde olduğu söylenebilir. Çalışmalardaki bulguların farklı ol-
masının nedeni, öğrencilerin bulunduğu kademe ve gelişimsel dönemle ilgili olabilir. 
Lise öğrencileri, ergenlik döneminde olan bireylerdir ve bu dönemde bireyler genelde 
kendileriyle ilgilenebilir ve özellikle de yaşadıkları durumları kendi bakış açıların-
dan değerlendirebilirler. Ergen benmerkezciliği (Kulaksızoğlu, 2007) olarak bilinen bu 
duruma bağlı olarak, akademik başarısı düşük olan öğrencilerin başkalarının sıkıntı 
ve acılarıyla ilgilenip onlara merhamet göstermek yerine çoğunlukla kendi ders ba-
şarılarını dert edinebilir ve sadece kendi sorunlarını endişe edebilirler. Başarı düzeyi 
yüksek olanlar ise elde ettikleri akademik öz-güven sayesinde çevrelerine karşı daha 
duyarlı ve merhametli olabilirler. Ayrıca bulgulardaki farklılığın diğer bir nedeni Coş-
kun (2019) ve Çapan’ın (2019) araştırmalarında kullanılan ve üniversite öğrencileri-
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ne yönelik geliştirilen Merhamet Ölçeği (Akdeniz ve Deniz, 2016) ile bu araştırmada 
kullanılan ve 12-18 yaş arasındaki çocuklara yönelik geliştirilen Merhamet Ölçeği’nin 
(Nas ve Sak, 2021) farklı olmasından da kaynaklanabilir. 

Baba eğitim durumuna göre öğrencilerin merhamet puan ortalamaları arasında 
anlamlı bir farklılık bulunduğu sonucuna varılmıştır. Buna göre babaları lise mezu-
nu olan öğrencilerin merhamet puanlarının babaları ortaokul veya üniversite mezu-
nu olan öğrencilerinkinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. Aile, çocuğun eğitim 
aldığı ilk yerdir. Bu nedenle de annelerde olduğu gibi babaların da eğitim düzeyinin 
çocuklara kazandırılan olumlu sosyal davranışa yön vereceği düşünülmektedir.  Diğer 
bir ifadeyle, babanın eğitim seviyesinin yüksek olmasının çocuğun olumlu sosyal dav-
ranış edinmesine katkı sağlayacağı beklenmektedir (Başerer, 2018). Dolayısıyla yüksek 
eğitimli ailelerden gelen çocukların daha fazla merhametli olmaları akla gelmektedir. 
Ancak bu çalışmada, baba eğitim düzeyinin yükselmesinin çocukların merhamet pu-
anlarını doğrudan etkilemediği görülmektedir. Aksine babaları üniversite mezunu 
olan öğrencilerin merhamet puan ortalamaları, babaları lise mezunu olan öğrencile-
rinkinden daha düşük bulunmuştur. Bunun yanı sıra babaları ortaokul mezunu olan 
öğrencilerin merhamet puan ortalamaları, babaları lise mezunu olanlarınkinden daha 
düşük bulunmuştur. Bu anlamda baba eğitim durumunun yüksek veya düşük olma-
sının çocukların merhamet puanları üzerinde çok net bir etkiye sahip olduğu söylene-
mez. Babası lise mezunu olanların merhamet puanlarının daha yüksek çıkmış olması 
ise farklı bir durum üzerinden değerlendirilebilir. Buna göre, lise mezunu babaların 
çocuklarına karşı daha merhametli ebeveynlik tutumu gösterdiği belirtilebilir. Merha-
metli ebeveynlik, çocuğun fiziksel veya psikolojik ihtiyaçlarına gerekli zamanda karşı-
lık vermektir. Dolayısıyla merhametli ebeveynlik gören çocuklarda güvenlik duygusu, 
empati ve merhamet duygusu gelişebilmektedir (Swain ve Ho, 2017). 

Bu çalışmada, lise öğrencilerinin aile aylık geliri değişkenine göre kendine mer-
hamet alt boyutu puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Aile 
aylık geliri 2.001-5.000 TL aralığında olan öğrencilerin kendine merhamet puanlarının 
aile aylık geliri 5.000-10.000 TL aralığında olan öğrencilerin kendine merhamet pu-
anlarından daha yüksek olduğu görülmüştür. Buna göre aile aylık geliri düşük olan 
öğrencilerin kendine merhamet puanlarının daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır. 
Kendine merhamet, bireyin yaşadığı acıları, sıkıntıları ve yetersizlikleri insan olmanın 
bir parçası olarak görmesidir ve tüm insanlar gibi kendisinin de merhamet görmeye 
layık olduğunu kabul etmesidir (Neff, 2003). Kendine merhametli birey, yaşadığı acı 
ve zorlukları sadece kendi başına gelen bir durum olarak değil de herkesin başına 
gelebilen bir durum olarak görebilmektedir. Bu da bireyin fiziksel veya maddi zor-
luklar karşısında daha dirençli olmasını, bu tür durumlara karşı daha işlevsel tepkiler 
vermesini ve zor deneyimlerle daha sağlıklı bir şekilde başa çıkabilmesini sağlamakta-
dır (Neff, Kirkpatrick ve Rude, 2007). Bu anlamda, aile geliri düşük olan öğrencilerin 
içinde bulundukları düşük ekonomik durumdan dolayı kendilerine karşı suçlayıcı ve 
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yargılayıcı olmaktan ziyade, daha nazik ve anlayışlı oldukları söylenebilir. Ayrıca aile 
aylık gelir değişkenine göre başkalarına merhamet ve diğer canlılara merhamet alt 
boyutlarında ve merhamet ölçeğinin toplam puan ortalamaları arasında anlamlı bir 
fark bulunmamıştır. Ulaşılan bu sonuç, İşgör (2017b) tarafından üniversite öğrencileri-
ne yönelik yapılan çalışmadaki bulguyu destekler niteliktedir. Söz konusu çalışmada, 
öğrencilerin algılanan gelir düzeyi açısından merhamet düzeyleri arasında anlamlı bir 
farklılığın bulunmadığı belirtilmiştir. Benzer şekilde Coşkun (2019) tarafından orta-
okul öğrencilerine yönelik yapılan araştırmada, gelir düzeyi farklı olan öğrencilerin 
merhamet ölçeğinden ve alt boyutlarından aldıkları puanların aynı seviyede olduğu 
bulunmuştur. Bütün bu sonuçlar bağlamında, aile gelir durumuna göre öğrencilerin 
başkalarına ve diğer canlılara karşı merhamet puan ortalamaları arasında anlamlı bir 
farklılık bulunmadığı söylenebilir. Bireyin gelir düzeyi ile merhamet puanları arasında 
bir farklılaşmanın bulunmaması merhamet, özgecilik ve empati gibi tutumlarda mad-
diyatın çok belirleyici olmamasına bağlanabilir (İşgör, 2017b). 

Sonuç olarak bu çalışmada kız öğrencilerin başkalarına karşı ve diğer canlılara 
karşı erkeklerden daha fazla merhamet puanına sahip oldukları bulunmuştur. Ayrıca 
takdir belgesi ve teşekkür belgesi alan öğrencilerin herhangi bir belge almayan öğren-
cilere göre daha fazla merhamet puanına sahip oldukları saptanmıştır. Babaları lise 
mezunu olan öğrencilerin; babaları ortaokul ve üniversite mezunu olan öğrencilerden 
daha yüksek merhamet puanına sahip oldukları görülmüştür. Aile geliri düşük olan 
öğrencilerin kendine merhamet puanlarının aile geliri yüksek olan öğrencilere göre 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir.

Yukarıda verilen sonuçlardan hareketle uygulamacılara, politika yapıcılara ve ebe-
veynlere yönelik bazı öneriler sunulabilir. Bu çalışma lise öğrencileri ile yapılmıştır, 
yapılacak çalışmalarda, diğer kademelerdeki öğrencilerin merhametleri araştırılabilir. 
Ayrıca erkek öğrencilerin kızlara göre başkalarına ve diğer canlılara karşı niçin daha 
az merhamet puanına sahip oldukları bunun yanı sıra herhangi bir belge (takdir-te-
şekkür) almayan öğrencilerin belge alanlardan niçin daha az merhamet puanı aldıkları 
nitel yaklaşımla incelenebilir. Bununla birlikte erkek öğrencilerin merhametlerinin ar-
tırılması bağlamında eğitsel çalışmalar yapılabilir ve merhamete dayalı eğitim prog-
ramları hazırlanabilir. Okullarda hiçbir başarı belgesi almayan öğrencilere merhamet 
eğitimleri verilebilir. Aile geliri yüksek olan öğrencilere yönelik merhamet içeren faali-
yetler yapılabilir. Gelir düzeyi yüksek olan ebeveynler, çocuklarıyla merhamete dayalı 
bir ilişki ve iletişim geliştirebilir. Bu anlamda ebeveynler, merhametli ve duyarlı olarak 
çocuklarına rol-model olabilir. 

Son olarak bu çalışmanın sınırlılıklarından bahsedilebilir. Bu çalışmanın örnekle-
minde sadece lise öğrencileri yer almıştır. Ayrıca çalışmanın verileri sadece Diyarbakır 
ilindeki okullardan elde edilmiştir. Buradan hareketle, araştırma sonuçları yalnızca 
benzer örneklemlere genellenebilir. Bu çalışmanın bulguları, merhametin ölçülmesi 
için kullanılan Merhamet Ölçeği’nin ölçtüğü niteliklerle ve sosyo-demografik değiş-
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kenlerin ölçülmesi için kullanılan Kişisel bilgi formunun ölçtüğü özelliklerle sınırlı 
kalmıştır. Ayrıca bu çalışmaya Fen Liseleri, Anadolu Liseleri ve Anadolu İmam Hatip 
Liseleri dâhil edilmiş ancak Sosyal Bilimler, Çok Programlı Anadolu Liseleri, Mesleki 
ve Teknik Anadolu Liseleri ve Sosyal Bilimler Liseleri çalışmada yer almamıştır.
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